Администрация муниципального образования «Село Садовое»

Ахтубинского района Астраханской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.12.2015 г.                                                                                        № 141

Об обеспечении соблюдения с 01.01.2016 г.

условий доступности для инвалидов объектов

и услуг, оказание им помощи в преодолении

барьеров в сферах жизнедеятельности

       В рамках организации работы по реализации конвенции о правах инвалидов и Федерального закона от  01.12.2014 г. № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией конвенции о правах инвалидов», администрация муниципального образования «Село Садовое»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1.  Определить ответственного за организацию работы по реализации конвенции о правах инвалидов и Федерального закона № 419-ФЗ главного специалиста администрации МО «Село Садовое» Шаблину Н.Ю.

         2.  Утвердить состав рабочей группы по разработке и реализации дорожной карты (отраслевых разделов дорожной карты) (Приложение №1).

         3.  В срок до 15.04.2016 г. разработать дорожную карту по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг, с учетом предложений подведомственных учреждений, предприятий, организаций.

         4.  Определить задачи органу местного самоуправления, руководителям подведомственных учреждений по повышению значений показателей доступности объектов и услуг для инвалидов, а также оказанию им помощи в преодолении барьеров, мешающих получению услуг в доступном формате (Приложение №2).

         5.  Провести мониторинг муниципальных нормативных правовых актов, с целью выявления актов, которые необходимо будет привести в соответствие с Федеральным законом № 419-ФЗ.

         6. Обнародовать настоящее постановление  в соответствии с Положением о порядке ознакомления граждан с нормативными актами органов местного самоуправления в МО «Село Садовое» и разместить на официальном сайте администрации МО «Село Садовое» http://mo.astrobl.ru/selosadovoe/.
     Глава муниципального образования                                    А.С.Духнов
 Приложение № 1

к постановлению администрации

МО «Село Садовое»

      от 30.12.2015 г.  №  141
СОСТАВ  РАБОЧЕЙ  ГРУППЫ

по разработке и реализации дорожной карты (отраслевых разделов дорожной карты)

1.  Духнов А.С.            -  глава  МО «Село Садовое»;

2.  Шаблина Н.Ю..      -  главный специалист администрации МО «Село Садовое»;

3.  Бундина Н.А.         – зав. сектором по бух. учету и сводному бюджету
                            администрации МО «Село Садовое».

Приложение № 2

к постановлению администрации

МО «Село Садовое»

      от 30.12.2015 г.  №  141
ЗАДАЧИ

органу местного самоуправления, руководителям  подведомственных учреждений

по повышению значений показателей доступности объектов и услуг для инвалидов,

а также оказанию им помощи в преодолении барьеров, мешающих получению

услуг в доступном формате

        В соответствии с требованиями Федерального законодательства в сфере защиты прав инвалидов, положений госстандартов, СП СНиП по вопросам доступности для инвалидов объектов и услуг, орган местного самоуправления совместно с руководителями подведомственных учреждений обеспечивают, в рамках своих полномочий, условия доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной, транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг:

      1.  Условия для беспрепятственного доступа к объектам социальной, инженерной, транспортной инфраструктур (жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, включая те, в которых расположены физкультурно-спортивные организации, организации культуры и другие организации), к местам отдыха и предоставляемым в них услугам (пандусы, вывески).

       2.  Условия для беспрепятственного пользования средствами связи и информации.

      3. Возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены объекты социальной, инженерной инфраструктур, входа в такие объекты и выхода из них (пандусы).

      4.  Сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения и оказание им помощи на объектах социальной, инженерной и транспортной инфраструктур (вывески).

      5.  Надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к  объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур  и к услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности.

      6. Оказание работниками организаций, предоставляющих услуги населению, помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами.